

CCOM 02

**Computer Application for Business**

कम्प्यूटर का व्यावसायिक अनुप्रयोग

Certificate Course in Office Management

(CCOM-16/17 Examination, 2019)

Time: 03 Hours

Max. Marks: 40

---

Note: This paper is of forty (40) marks, divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र चालीस (40) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**SECTION A/ (खण्ड- क)**

**(Long-Answer-Type Questions)**

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains three (03) long-answer-type questions of ten (10) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions. (2×10=20)

नोट: खण्ड 'क' में तीन (03) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. How many types of Number system? Explain by giving a suitable example.

नम्बर प्रणाली कितने प्रकार का होता है? उपयुक्त उदाहरण देकर व्याख्या कीजिए।

2. What do you mean by HTML? Explain the uses of HTML in website development.

एच टी एम अल से आप क्या समझते हैं? वेबसाइट निर्माण में एच टी एम अल के उपयोग की व्याख्या कीजिए।

3. Write the notes on the following

(i) RAM, ROM and HDD

(ii) Input and Output Devices

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए:

(i) रैम, रोम एवं हार्ड डिस्क

(ii) इनपुट एवं आउटपुट डिवाइस

SECTION-B/ (खण्ड- ख)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(Short Answer Type Questions)

Note: Section 'B' contains six (06) short-answer-type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions. (4×5=20)

नोट: खण्ड 'ख' में छः (06) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. How to insert a chart in Ms-Excel? Explain.

एम एस एक्सेल में चार्ट को किस प्रकार सम्मिलित किया जाता है? व्याख्या कीजिए।

2. How to create Hyperlink in a website? Explain it with suitable example.

वेबसाइट में हाइपरलिंक को कैसे बनाया जाता है? इसे एक उपयुक्त उदाहरण देकर समझाइये।

3. What is the role of Ms-Powerpoint in business?

एम एस पावरप्वाइंट की व्यवसाय में क्या भूमिका है?

4. What are the different generation of computer?

कम्प्यूटर की विभिन्न पीढ़ियाँ क्या हैं?

5. How Internet effects on social life? Discuss in detail.

इंटरनेट किस प्रकार हमारे सामाजिक जीवन को प्रभावित करता है? विस्तार से चर्चा कीजिए।

6. Explain all the types of computer languages.

कम्प्यूटर की विभिन्न भाषाओं को समझाइये।

\*\*\*\*\*